
Štír

FOTONÁVOD

Speciální edice: Znamení zvěrokruhu



Štír STRANA | 1

Štír

Zvěrokruhové znamení Štír patří mezi významná astrologická znamení a je

spojováno s obdobím od 23. října do 21. listopadu. Říká se, že lidé narození pod

tímto znamením jsou vášniví, odhodlaní a mají hluboký smysl pro tajemno a

transformaci.

Jejich přirozená intenzita a schopnost pronikat pod povrch z nich dělá skvělé

analytiky a osoby, které se nebojí čelit výzvám. Štíři jsou známí svým

charismatem a neochvějnou loajalitou, což jim umožňuje budovat hluboké a

trvalé vztahy.

S tímto fotonávodem si můžete krok za krokem vytvořit symbol tohoto

znamení z drátu a korálků. Spojte své řemeslné dovednosti s mystikou

zvěrokruhu a vytvořte jedinečný kousek umění, který zrcadlí sílu a hloubku

Štíra.

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ

Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Na štíra ho můžete použít, ale také NEMUSÍTE. Je hezký i jen samotný :)

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Štír STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Štír STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Štír STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Štír STRANA | 5

9. Takto vypadá základní tvar po vytepání.

10. Měl by mít průměr zhruba 8 cm. 11. Tenkým drátkem o tl. 0,4 mm

třikrát obtočte první ohyb.



Štír STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Štír STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Štír STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Štír STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Štír STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Štír STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s Štírým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Štír STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Štír STRANA | 13

Hotová obruč

Měděný drát - 1 mm, a 0,4 mm

Korálky - menší - průměr 4-6 mm (rondelky, ohňovky), velké 8 mm (všemi

musí projít 1 mm drát)

Šablona - Štír

Kleště úzké ploché, štípačky

Část 2: Štír

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-mm-5m#221
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl všechen materiál, pomůcky a šablonu.

2. Nejprve si naměřte a ustřihněte 12 cm drátu o průměru 1 mm (celkem

budete potřebovat 4 tyto dráty). 

Štír STRANA | 14



Štír STRANA | 15

5. Volný konec ustřihněte a začistěte

stisknutím kleští.

6. Potom navlečte první malý

korálek (4-6 mm) a drátek veďte

přes něj.

3. Potom si vezměte drát o průměru

0,4 mm a připravte si jeden větší

kulatý korálek a osm malých.

4. Začněte tím, že tenký drátek

obtočíte 4x kolem silného.



Štír STRANA | 16

9. Celý postup ještě jednou zopakujte. 10. A znovu, takže korálek bude mít

z každé strany 3-4 vrstvy ozdobného

opletu, vznikne tzv. clariska.

7. Za korálkem drátek jednou obtočte

kolem silného, vodícího drátu.

8. Potom se vraťte, drátek veďte

zpět přes korálek a zase jednou

obtočte kolem vodícího drátu.



Štír STRANA | 17

13. Opakujte a druhá clariska je

hotová.

14. Drátek zase obtočte třikrát s

rozestupy kolem silného drátu a

navlečte tentokrát dva malé korálky.

11. Potom drátek obtočte třikrát

kolem vodícího drátu. Tentokrát ale

nechte mezi otočkami malé

rozestupy, aby další clariska

nezačínala v konci té předešlé, ale

vznikl pro ni dostatečný prostor (½

první clarisky). Teprve potom navlečte

další malý korálek.

12. Zase veďte drátek přes korálek,

zajistěte jednou otočkou a veďte jej

zpět.



Štír STRANA | 18

15. Třetí clarisku vytvořte kolem

těchto dvou korálků.

16. Potom navlečte velký kulatý

korálek (8 mm), drátek veďte zase

přes něj a zajistěte jednou otočkou.

17. Opakujte dokud nevznikne pěkná clariska i kolem tohoto velkého korálku.



Štír STRANA | 19

18. Dál pokračujte zrcadlově, clariskou ze dvou korálků, a pak dvěma clariskami

z jednoho korálku. Až dokončíte poslední clarisku, dostanete tento výsledek.

Ujistěte se, že na obou koncích zbývá přibližně stejně silného drátu, popřípadě

celý výplet trochu posuňte.

19. Tenký drátek na konci práce

ustřihněte a začistěte. Potom

kleštěmi ohněte silný drát do strany

zhruba v úhlu 45°.

20. Přibližně v ⅓ délky tento drát

přeložte, ohněte zpět a stiskem

kleští dotvarujte.



Štír STRANA | 20

21. Konec drátku znovu ohněte v úhlu 45°nahoru na opačnou stranu, aby

výsledný tvar vypadal jako písmeno “v”. Zbytek drátu zastřihněte, aby byly obě

části štíří pacičky zhruba stejně dlouhé.

22. Totéž proveďte na druhé straně. Takto vypadá hotová práce a jeden ze 4

párů štířích nohou je hotový.



Štír STRANA | 21

23. Stejným způsobem vytvořte další 3 páry štířích nohou.

24. Potom vyrobte pár štířích klepet s kusadly. Začněte tím, že si naměříte a

ustřihnete 30 cm silného drátu.



Štír STRANA | 22

27. Potom veďte drát kolem spirálky a

naproti první špičce vytvarujte

druhou.

28. Pak obě špičky kleštěmi

pootočte o 90°, aby byly natočené

svisle a dělaly ostřejší dojem.

25. Na jednom konci stočte kleštěmi

spirálku podle přiložené šablony.

26. Drát za ní lehce prohněte a

kleštěmi vytvarujte špičku. Držte se

stále šablony.



Štír STRANA | 23

30. Na vodícím drátu vytvořte clarisku ze dvou korálků, za ní bude následovat

clariska z jednoho korálku.

29. Dále vezměte tenký drátek a připevněte jej třemi otočkami pod klepetem.

Nechte si delší konec využijete jej na ozdobení klepeta.



Štír STRANA | 24

31. Potom kleštěmi vytvarujte ze silného drátu pár štířích kusadel, podle

fotografie nebo podle šablony.

32. Ten ozdobte obtočením tenkým drátkem.



Štír STRANA | 25

33. Dále bude následovat zase jedna clariska z jednoho korálku.

34. Druhá clariska bude zase ze dvou korálků a nakonec vytvarujte druhé

klepeto opačným směrem, tj. skončíte spirálou. Takto vypadá hotová práce.



Štír STRANA | 26

35. Dále prošijte střed klepeta tenkým

drátkem a navlečte další malý

korálek. Umístěte jej do jedné půlky

klepeta.

36. Drátek veďte do druhé půlky

klepeta, a tam vpleťte druhý malý

korálek. 

37. Až upevníte druhý korálek do

klepeta, drátek ustřihněte a začistěte.

38. Takto vypadá hotové, ozdobené

klepeto.



Štír STRANA | 27

39. A takto vypadá štír připravený ke kompletaci.

40. Nyní si ustřihněte drát dlouhý 50 cm, abyste měli dostatečnou rezervu na

vytvoření štířího ocasu.



Štír STRANA | 28

41. Uprostřed vytvarujte oválnou, plochou smyčku, jako na obrázku.

42. Do smyčky vložte kusadla, dráty jsou shora překřížené.



Štír STRANA | 29

45. Takto vypadá hotová práce, všechny páry nohou jsou spojené s klepety a

štíří tělo je kompletní.

43. Pod překřížené dráty vložte

středový korálek prvního páru nohou.

44. Vedle korálku udělejte na každé

straně smyčku a stejně přiložte

druhý pár nohou a zase připojte

otočkami středových drátů.



Štír STRANA | 30

46. Za posledním párem štířích nohou oba

silné dráty stočte, jak je vidět vpravo dole na

této fotografii. Potom navlečte další velký

korálek (8 mm) na jeden z drátů, druhý veďte

přes něj a za korálkem jej několikrát obtočte.

Stejně pokračujte s dalšími dvěma korálky.

Nakonec středový drát ohněte přes poslední

otočky a zastřihněte.

47. Ze druhého drátu na konci

vytvarujte jedovou špičku

podle šablony.

48. Takto vypadá celý hotový štír. Nyní je potřeba ho správně plasticky

vytvarovat.



Štír STRANA | 31

49. Začněte postupným zohýbáním štířích nohou.

50. Kleštěmi ohněte konce nohou do opačného směru, aby na nich mohl štír

stát.



Štír STRANA | 32

51. Zadní nohy jsou vyhnuté lehce dozadu, zatímco přední lehce dopředu.

Klepeta jdou dopředu.

52. Zadeček a ocas ohněte nahoru, špička ocasu míří vpřed. Takto štír útočí.



Štír STRANA | 33

53. Pohled zepředu.

54. A pohled z druhé strany.



Štír STRANA | 34

55. Štíra potom můžete přišít na připravenou obruč. 



Závěr

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Vytvořili jste drátované znamení

Štír?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Říjen 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

